
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

RESOLVE: Aplicar de acordo com o Art. 90, inciso II (segunda parte) da 
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 03 (três) dias de SUS-
PENSÃO ao servidor Luiz Roberto Nicacio da Silva, mat. nº 5361206, por 
transgressão disciplinar conforme disposto no Art. 74, incisos XVII, da 
Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, a qual deverá, em 
razão de conveniência para o serviço público, ser convertida em multa 
conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício.
PORTARIA Nº 315/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 29/07/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 210/2018-GAB/CORREGEPOL de 
31/07/18, que apurou as circunstâncias da morte do preso de justiça, 
Gregório Valdemiro de Moraes, ocorrida no interior da carceragem da SU 
Guamá, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar por parte de servidores desta instituição.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 210/2018-
GAB/CORREGEPOL de 31/07/18, em observância ao disposto no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício.
PORTARIA Nº 316/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 29/07/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 239/2018-GAB/CORREGEPOL de 
30/08/18, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da arma de 
fogo, tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SKZ56736, PAT.: P67590, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão por parte 
de servidor desta instituição.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 239/2018-
GAB/CORREGEPOL de 30/08/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, devendo ser 
providenciada a baixa da cautela da arma de fogo, em nome do servidor 
R.A.F.N., matrícula nº 5939704.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício.
PORTARIA Nº 317/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 29/07/2019
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 361/2018-GAB/CORREGEPOL de 
14/12/18, que apurou as circunstâncias do roubo, em tese, da arma de 
fogo tipo PISTOLA, .40SW, SÉRIE: SZA 83974, PAT.: 18362, com carrega-
dor, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão por parte 
de servidor desta instituição.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 361/2018-
GAB/CORREGEPOL de 14/12/18, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, devendo ser 
providenciada a baixa da cautela da arma de fogo e carregador, em nome 
do servidor P.C.L., matrícula nº 5876737.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providên-
cias de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana, em exercício.

Protocolo: 461457
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 276/19 DE 05 DE AGOSTO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00., 
e o mem. Nº 067/2019 – GAB - IC.
R E S O L V E:
Designar a servidora IRIS KARLA NUNES COSTA, Assistente Administra-
tivo, matrícula n° 57205335/ 1, para responder pelo Secretario de Di-
retoria – GEP. DAS. 011.1, no período de 02.09.2019 a 01.10.2019, em 
virtude de férias do titular do cargo.( Nilton Santos Rodrigues Ferreira, 
MF:54185916/5).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 05 de Agosto de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 461083

DIÁRIA

PORTARIA N°.  600/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: José Roberto Farias de Oliveira    
MATRÍCULA: 72389/1 / Agente de Artes Práticas;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  603/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Batista Santana Magno    
MATRÍCULA: 57196669/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  456/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Breno Viegas Dantas Martins    
MATRÍCULA: 57217750/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  25/07/2019  a  29/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  604/ 2019 
OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Vitor Leonardo de Lucena Souza    
MATRÍCULA: 589754 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 461108
PORTARIA N°.  611/ 2019 

OBJETIVO: Operação verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Nilson Mesquita Dias    
MATRÍCULA: 57195133/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  18/07/2019  a  22/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  485/ 2019 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lilian Jane Argolo Paredes    
MATRÍCULA: 5129990/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/06/2019  a  01/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  488/ 2019 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel Francisco Ferreira Marques Junior    
MATRÍCULA: 57195147 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/06/2019  a  01/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  541/ 2019 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Josué Matos Guerreiro    
MATRÍCULA: 57195110/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/06/2019  a  01/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 461096
PORTARIA N°.  490/ 2019 

OBJETIVO: OPERAÇÃO VERÃO 2019.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Emmanuel Marcos dos Santos Carpina    
MATRÍCULA: 57195136/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA. 
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/06/2019  a  01/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  549/ 2019 
OBJETIVO: Operação Verão.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Waldiney Brandão Lopes de Oliveira    
MATRÍCULA: 5832187/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  05/07/2019  a  08/07/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  172/ 2019 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel Adalberto Matos de Oliveira    
MATRÍCULA: 3312046/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  RONDON DO PARÁ - PA. 
DIÁRIA: 04 (Quatro) PERÍODO:  08/04/2019  a  12/04/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


